El Sr. Juan de la Cruz de la Comp^a de
Jesu compró este libro, o lo comutó
por 25 rs.

Lo compró

| | |
|-----------------------------------|-----|
| BIBLIOTECA HOSPITAL REAL | |
| CALLE DE SAN JUAN DE LOS REYES 17 | |
| NUMERO | 17 |
| SERIE | 267 |

| | |
|-----------------------------------|-----|
| BIBLIOTECA HOSPITAL REAL | |
| CALLE DE SAN JUAN DE LOS REYES 17 | |
| NUMERO | 17 |
| SERIE | 267 |

445888112

DE
RVINIS

GENTIVM ET
REGNORVM *R-10097*

ADVERSVS IMPIOS POLITICOS
LIBRI OCTO
AVCTORE *de el R de la Compa de S. J. de San. S. B.*

THOMA BOZIO EVGVBINO
Presbytero Congregationis
Oratorij.

ACCESSERVNT INDICES DVO:
*Primus est Argumentorum, & Capitum: Alter
Rerum Verborumq; copiosus.*

*non indiget curat
1633.
et 1670.*

COLONIAE AGRIPPINAE,
Apud Ioannem Gymnicum, sub Monoce-
rote, Anno M. D. XCVIII.

*Cum Gratia & Privilegio Caesar. Maiest. ad sexennium,
Novo vero ac speciali ad decennium.*

SANCTISSIMO
PATRI, ET D. N.
CLEMENTI VIII.
PONT. MAX.

Eligio per actus suos diuinæ sapientiæ seruientes est finis, Beatiff. Pater, efficiens aliquo modo, ac forma felicitatis humanæ, non illius tantum, quæ in solis animi bonis consistit; sed illius etiam, quæ in bonis corporis atque externis, quæ temporalia dicuntur: ex vniuersis nanque istis ea conflatur. Homo enim constat animo, & corpore simul. Cum religionem dicimus, de vera loquimur, nam falsa est impietas, ac superstitio. Quod vero illa sit horum causa his libris manifestissimū facimus omni genere probationum. Quod si quis velit secus asserere, necesse erit, vt loquatur contra omnem partem Philosophiæ,

ac Theologiæ, contra omnium sapiētum decreta, contra totius naturæ consensum; ac refragabitur Ethicæ, Politicæ, Phisicæ, ac Metaphisicæ doctrinæ; repugnabit scriptis doctissimorum virorum, dictis Imperatorum, ac Regum maximorum; aduersabitur sapientibus omnium celebrium nationum, Iurisconsultis, Medicorum Principibus, Historicis, summis quibuslibet viris, euentis omnium gentium, & regnorum. Oportebitque, si verum dici à se cupit, vt Orbis hic totus pereat, alius ordo naturalium rerum dissimilis huic, qui est, atque contrarius instituat. Et quando factum reddi infectum nō potest, non tamen fiet, quin à religione extiterit felicitas temporalium bonorum. Enimuerō peruersitas hominum facit, vt ordo bene institutus peruertatur, temporalia bona malis adsint ad breue tēpus, & pariant grauiores ærumnas, ruinam ducant gentes, & regna, excidantque ab omni prosperitate, quæ in iustis solummodo persistit, à malis longe fugit. Idcirco cum vera religio maximè

op-

opprimetur, neque filius hominis, vt *Luc. 18.* Christus prædixit; inueniet fidem in terra, tunc corruent non modò populi, sed Orbis quoque hic aspectabilis totus; qui labefactatur, atque ex parte corrui, cum labefactatur & concutitur aliqua ex parte vera religio; quod certissimis euentis clarissimè probatur. Atque hoc est, quod Iurisconsulti in leges retulerunt, ius status, (quo nomine passim nunc Politici vtuntur) ante omnia consistere in sacris, & sacerdotibus; quorum nomen ob id sibi tribuere contendebant. ijdemque sanxerūt, primum Iuris gentium præceptum esse religionem, quæ parentibus, patriæ, vitæque ipsi præponatur. Quæ cum vera sint, conficitur ex illis, alia dominia nō tolli à dominio summi religionis Præfecti, verum singula subijci illi dirigenti, & ordinanti cuncta in Deum, qui operatus est, atque operatur vniuersa propter semetipsum; atque ideo vult vniuersa ad se referri, atque vt perducantur, efficit omnia. referūtur autem per religionem, religionisque. Præsidem primum à nor-

L. 1. §. huius D. de iust. & iu.

L. veluti. D. eo.

Pror. 16.

EPISTOLA

ma illius nō aberrantē. Diximus non tolli, sed subijci. nam licet eiusdem rei non possint esse insolidum duo domini, tamen alteri alterum dominium subijci potest, veluti vile, ac directum. Cum vero non subijcientur hæc dominia Pontifici maximo religionis, quatenus ab hac non declinat, ac propterea contra institutum Dei ingenitū rebus ob illam creantis cuncta, & gubernantis, fiet; tunc deficiente bonorū, rerumq; omnium, quæ generantur inter homines, sine generatione protinus omnium finietur inter ipsos, totusque mundus propter illos in Deum prouehendos factus cōsummabitur. Nam Deus mouet, inquit Aristot. intellectus, ac desideratus, nec moueret, atque ideo nullo modo tot, ac tanta generarentur, nisi intelligeretur, atq; amaretur: ad quæ nos mortales religio sancta perducit. Tunc etiam facta erit illa discessio ab obedientia Primæ Sedis, ac sinceræ religionis, quam S. Paulus prædixit, qui conuenientissimè describit, quibus gradibus ad tantas ruinas deueniatur his

Metaph.
12. text. 36.

2. Thess. 2.

ver.

DEDICATORIA.

verbis ad Timotheum scribens, in nouissimis diebus instabunt tempora periculosa, & erunt homines seipso amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemii, parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites sine benignitate, proditores, proterui, tumidi, ac voluptatum amatores magis quam Dei, habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem eius abnegantes, & hos deuota. Ex his enim sunt, qui penetrant domos, & captiuas ducunt mulierculas oneratas peccatis, quæ ducuntur varijs desiderijs, semper discentes, & nunquam ad scientiam perueniētes. quemadmodum autem Iamnes, & Mambres restiterūt Moyfi, ita & hi resistunt veritati homines corrupti mente, reprobi circa fidem. Hos Sanctus quatuor gradus, qui fiunt ad ruinas, proponens, quorumlibet scilicet peccatorum, simulatione pietatis, schismatis, hæresis. Igitur, ut quæq; gens abscedit à vera pietate, simul etiã sensim procul fit à temporalium bonorū fructu. Pedetentim verò

†

4

solent

EPISTOLA

2.2.9.34.
art.3.

solent nationes ruere, quod nō contū-
nuò sinceram religionem repellant,
sed paulatim, superiorumque à quibus
gentes originem ducunt, merita ad-
huc durent. definit S. Thomas, qui
magis, ac minus abscedant à germana
pietate. Omnium maximè remotos
tradit esse hæreticos, quorum cuncta
lugemus ab efferatis gentibus vastari,
ac deleri. Hos Iudæi sequuntur, qui li-
cet angustijs multis concludantur, he-
reticos ad extremum duratione vin-
cunt. Post hos numerantur variarum
gentium Populi. verum Deo proximi
omnium sunt Catholici, qui tamen
in eadem specie peccati grauius delin-
quunt, & grauioris idcirco penæ sunt
rei, quàm superiores. vt mirandū nul-
lo modo sit, si incidant in varias ali-
quādo ærumnas. actumq; de his foret,
nisi sanctissimi inter ipsos viri essent,
qui casus ruentium populorum susti-
nent, ac merentur à Deo, ne subuertat
illos; inopia sua comparant ijs diui-
tias; at ignominijs, quas patiuntur ab
insipientibus & cæcis, honores genti-
bus suis acquirunt; doloribus denique

in

DEDICATORIA.

in quos sæpè conijciuntur, honestas il-
lis voluptates adipiscuntur. Sic enim
Christus fundamentum totius Orbis,
& exemplar eminentissimum virtu-
tum, propter vos, inquit scribens ad
Corinthios Paulus, & alioquens cun-
ctos, egenus factus est, cum esset diues, *1. Cor. 4.*
vt illius inopia vos diuites essetis. Rur-
sus idem de seipso Apostolis, eorum-
que similibus, nos stulti, ait, propter *2. Cor. 9.*
Christum, vos autem prudentes in
Christo, nos infirmi, vos autem for-
tes, vos nobiles, nos autem ignobiles.
Hæc Apostolus. Enimuero, vt tantum
argumentum sumeremus tractādum,
quod à nullo videmus illustratū, cum
sit in numeris obscuritatib. inuolutū
dederunt aliqui occasionem, perpule-
runtque longè alia molientem, quæ
suis pietatis, & iucunditatis fructus
continere videbantur. Sed in hisce
conscribendis, ne quid me deciperet,
neque amore erga me nimio. forsan
afficeret librū huiusmodi priusquam
finerem venire in apertam lucem do-
ctissimis legendum dedi, illorum iu-
diciū perquisiui. Post hæc ausus sum

† s pro.

EPIST. DEDICATORIA.

prostratus ad pedes Sanctitatis Tuæ
 offerre illum. Deberi namque eum
 religionis ac virtutum, quibus adco
 fulges, Præsuli Primo, tum res ipsa,
 tum vero illud speciatim demōstrat;
 quod Congregationem nostram mi-
 rificis in totius Orbis conspectu mo-
 dis ornasti. Cuius quando infimus
 sum, fretus aliorum magnitudine,
 meritisque infima hæc dono of-
 ferre non dubitavi, quæ læto
 vultu excipere, ac nobis
 benè dicere, ac preca-
 ri digneris.

ARGV-

ARGVMENTA CAPITVM
 TOTIVS OPERIS.

LIBER PRIMVS.

Proœmium.

CVncti sapientes censuerunt sine Virtu-
 tibus nullam dari humanam felicitatem.
 norma virtutum sumitur à Reli-
 gione, ac Deo culto. qualem quisq; Deum,
 ac superos colit, talis est atque ipse. Inde om-
 nia bona animi, corporis, atque externa
 procedunt. qui sint exemplo Dei omnium
 beneficentissimi in humanū genus, per quos
 stent Gentes, ac Regna.

*Cap. I. Mundus non fertur casu. aut fortuna: sed ab
 intelligentia gubernatur. inscienti multa forte
 contingunt, qua prævidentur à peritis. Inquiritur
 quid sit in causa vt aliqui corruant de improviso,
 paulatimve à bonorum temporalium felicitate: et
 qui sit illorum finis, efficiens, ac forma.*

*Cap. II. Inquiritur, traditur atque explicatur defi-
 nitio felicitatis, qua est actio perfecta in vita per-
 fecta secundū perfectam virtutē, idcirco illius ef-
 sentia est in operatione virtutum: & quamvis cō-
 tineat bona corporis, atque externa, vt instrumen-
 ta, tamen qui superat, vel minimo virtutis gradu
 est præstantior eo, qui superat alijs bonis.*

*Cap. III. Felicitas est duplex actiua, & contempla-
 tiua. Illa huic seruit, hæc Deo contemplando, illa
 virtutibus comparandis & exercendis occupatur.*

ad

I N D E X

- Ad viriſque ſummum perueniunt Heroes, virtutibus cunctis excellentes, ac Deo propinqui.
- Cap. IV. Sine auxilio Dei ſpeciali ad perfectas virtutes nemo peruenire poteſt. mens appetit aliquo modo videre Deum per eſſentiam, quod fieri non poteſt abſq; gratia infuſa. maxime felices agnoſcunt ac ſequuntur impulſus diuinos.
- Cap. V. Gratia, qua peruenitur ad perfectas virtutes, eſt habitus infuſus, & intime ciens. felicitas habetur à nobis magis amando, quam in contemplantando Deum. Quis contingunt poſt mortem, pertinent ad felicitatem.
- Cap. VI. Bonorum corporis atq; externorum copia non eſt neceſſaria ad felicitatem: ſed, cum ſint inſtrumenta, tantum eorum eſt neceſſarium, quantum requiritur ad virtutes, qui eſt pari virtutum gradu, ſed ſuperat externis bonis, quoad eſſentiam non eſt felicitior ſed quoad additamenta.
- Cap. VII. Cuilibet neceſſario facienda eſt iactura inferioris boni, vt acquirat ſuperius. ſemper bonis aduerſantur mali ac ſpoliant eos minoribus bonis, qualia ſunt externa.
- Cap. VIII. Deus permittit externis & corporis bonis exui bonos, vt eorum ſublinitas appareat, ac locupletentur mox euſdem generis maioribus quorum ſex ad eos pertinentia recenſentur.
- Cap. IX. Imperfecti indigent externorum bonorum maiori abundantia ne corruant omnino ab omni loco felicitatis, præterea vero egent vt innitantur perfectis.
- Cap. X. Homo quatenus eſt virtutibus præditus in
pri-

C A P I T V M.

- primis autem religione, ac ſapientia eſt cauſa finalis omnium rerum ſenſibilium ac propterea etiam temporalium bonorum.
- Cap. XI. Probatum ex officijs ſingularum virtutum, ipſarum poſſeſſores eſſe cauſam efficientem magna ex parte temporalium bonorum, quæ ab hominibus poſſidentur.
- Cap. XII. Iuſti ſunt bonorum temporalium cauſa meritatoria, & moralis, quæ reducitur ad efficientem.
- Cap. XIII. Mali, cum viuentes aliquid boni, quamuis valde exigui, agant, merentur, & ipſi aliquod, licet exiguum, ſi comparetur ei, quod boni merentur.
- Cap. XIV. Ex antiquorum communi omnibus more, quo ſeſe deuouebant, ad auertendas à ſuis penas diuinitus ob admiſſa ſlagitia inſtigendas, oſtenditur à virtutibus exiſtere temporalem felicitatem.
- Cap. XV. Actio perfecta eſt cauſa formalis humana felicitatis, quæ nulla eſt alia, niſi recta Dei contemplatio, & dilectio. per eam temporalia nobis impertiuntur felicitatem. quod cuiuſmodi ſit, late explicatur.
- Cap. XVI. Referuntur quinq; humanorum catuum discrimina, ex quibus apparet, qui propius, aut longius abſint à virtutibus, Deoq; contemplantando, & amando.
- Cap. XVII. Expenduntur ſummatim temporalis felicitatis euenta, quæ contingere, quinq; catibus memoratis, Impiorum, qui vel athei ſunt, vel diuinitatis hoſtes, Hæreticorum, Iudæorum, Infidelium,
Catho-

Catholicorū, Primi tamen catum nullum certum
constituere poterant.

Cap. XVIII. Non defuerunt ynquam sapientes in or-
be. referuntur, in quibus conuenirent celebriores
gentes. quoad religionem. Religionis vera summo
Praefecto cuncti sunt obligati obedire in omnibus,
cum sint omnia referenda ad illam. Perfectioni
acquisita. & exercenda haud repugnat, sed expedit
multas opes communes habere ad virtutem.

Cap. XIX. Comparatio fit inter paria conditionis
eiusdem. Quamobrem si quærat, qui feliciores
in temporalibus bonis, boni. an mali. Reges cum Re-
gibus plebeij cum plebes. felicissimiq; cum felicif-
simis cōferendi sunt. In omni autem gente necesse
est adsint summi, mediocres atq; infimi. alioquin
stare non posset.

LIBER SECVNDVS.

Cap. I. E multis diuina scriptura locis ostenditur,
bona temporalia pendere à virtutibus, ac religione,
& catus bonorū feliciores esse, quam malorum.

Cap. II. De Platonis sententia felicius est societatis
bonorum quoad bona temporalia, quam malorum.
& in optima Republica, ac Regno sacerdotiū præ-
est.

Cap. III. Ex Aristotelis sententia feliciores sunt boni,
quoad bona temporalia quam mali; & in optima
Republica sacerdotibus prima sunt danda.

Cap. IV. Medicorum principes summi testatum scri-
ptis suis reliquerunt, te in poralium felicitatem di-
uin-

uinitus potissimum distribui bonis, ac per hos stare
vrbes, ac gentes. iccirco ad Deum in primis consu-
giendum. quod fit per religionem.

Cap. V. Aegyptiorū sapientissimi decreuerunt, à vir-
tutibus temporalium felicitatem pendere, ac Re-
ligioni, Religionisq; Praefectis iccirco primas esse
dandas, quod hinc pendeat orbis totus.

Cap. VI. Sapientes Assyriorum, Persarumq; iudica-
uerunt à virtutibus existere temporalium felicitate
tem, Religionisq; ac religionis Praefecto, vt bene sit
Reipublica, principatum deferendum.

Cap. VII. Romani existimauerunt propter pietatem
concedi à Deo bona temporalia, sacerdotumq; po-
testatem voluerunt esse omnium supremam.

Cap. VIII. Omnes gentes consenserunt, temporalem
gentium felicitatem pendere à religione, eiq; pri-
mas. & eius Praefectis dandas, atq; in hoc esse ius
status: quod Iurisperiti in leges Romanas retu-
lerunt, de quorum sententia idem dicendum.

Cap. IX. Argumentis à Philosophia morali desumptis
probat, bonum corporis, atque externū pendere
à virtute, ac deniq; ab ipsa Religione.

Cap. X. Rationibus politicis ostenditur à virtutibus,
ac religione esse temporalem felicitatem, ac pro-
inde Religionis Praefectis deberi primas.

Cap. XI. Rationibus à philosophia naturali desum-
ptis, confirmatur, bona temporalia non posse con-
sistere absque virtutibus ac religione, atque ob
id in primis deberi illa summo religionis mode-
ratori.

Cap. XII. Rationibus Metaphysicis ostenditur, gen-
tium,

- rium, regnorumque felicitatem stare per virtutes ac religionem, harumque studiosos, ac praefectos.
- Cap. XIII. Certissimis euentis hominum flagitiosorum, gentiumque, & regnorum generaliter commemoratis, ostenditur ruinam duci à temporalium bonorum felicitate, ob vitia & impietatem: secus autem ob virtutes & religionem: vt. propterea maximè huic, eiusque vero Praefecto sit obediendum.
- Cap. XIV. Experimentis intimis, quae nemo nõ percipit in semetipso singulis momentis bene, aut male operans, concluditur non esse felicitatem temporalem, inter malos, sed inter eos tantum, qui cum Deo sunt coniuncti.
- Cap. XV. Cum mali non puniuntur in terris, aut puniri non possunt ab ordinarijs iudicibus Deus illos punit plerumque, improviso, atroci, & grauiori modo, vt appareat temporalem felicitatem, non posse cum viuentibus malis commorari. quod ita esse concluditur etiam de sententia historicorum.
- Cap. XVI. Cum boni haud perducuntur ad temporalium felicitatem modis ordinarijs atque vsitatis Deus solet eos promouere extraordinarijs, atque inuisitatis, quod probatur assertionem historicorum, communi omnium sensu, maximi Philosophi & Imperatoris.
- Cap. XVII. Ex historia omnium rerum naturalium, gradibusque, earum manifestum fit, bonorum temporalium felicitatem non posse esse sine virtutibus; ac religione, ac felicius bonis esse, quàm malis, eo, quo diximus, modo.

LIBER TERTIVS.

- Cap. I. Enumerantur progressus temporalium bonorum, quos vna cum progressibus religionis fecerunt Abraham, Iacob, Iosephus, Hebraeus populus in Aegypto, ac denique, Moyses ipse.
- Cap. II. Recensentur incrementa, & ruinae, quas vna cum religionis, aut contemptu, aut cultu fecere Iudaei, ex quo sunt egressi ex Aegypto, vsque ad regem constitutum, reiecto contra Dei voluntatem Sacerdote.
- Cap. III. Quamuis datus fuerit Hebrais rex, suprema tamen omnium potestas remansit apud sacerdotes, quod multis probatur. Dauidi, ac Salomoni, tum maxime temporalia bona calitus data, cum praecipuos religionis actus ediderunt. Stabilitas illorum tunc Hebrais concessa, cum stabilitas religionis extitit inter ipsos.
- Cap. IV. Omnes Iuda Reges figillatim recensentur, ac pro cuiusque pietate, aut impietate, contigit illis, aut felicitas, aut infelicitas temporalium bonorum. Conferuntur deinde inter se singuli quoad imperium, amplitudinem, diuturnitatem, obitum, ceterumque euentia.
- Cap. V. Enumerantur omnes reges Israel, eorumque euentia expenduntur deim, subiectis decem, ac tri- 15. & 27. bus obseruationibus, apertissimum fit à vera religione pendere omnem temporalem felicitatem.
- Cap. VI. Quam diu stetit imperium Chaldaeorum, & Persarum, sunt à Iudaeis ydem facti felicitatis

temporalis progressus, ac religionis. recensentur ut
vtriusq; octo gradus.

Cap. VII. Narrantur euenta temporis, quod fuit ab
euerfo Imperio Persico vsque ad Machabaos. eor-
rumq; felicitatem processisse vna cum religionis
statu: explicatur.

Cap. VIII. Referuntur octo gradus, quos vna cum re-
ligione Iudaei fecerunt ad recipiendam maiorem
temporalium bonorum copiam, quoad amplitu-
dinem regionum ipsis subiectarum & aquã gen-
tium nobilissimarum societatem.

Cap. IX. Explicantur causa, ob quas Iudaei, familia-
que Assamonaorum decidit ab omni felicitate re-
cedens a recto cultu religionis, & quos gradus im-
pietatis fecit, eosdem fecit infelicitatis.

Cap. X. Explicantur gradus felicitatis ac religionis,
aut contra, quos Herodes, ipsius genus, ac Iudaei fe-
cerunt extincta agnatione Machabaorũ, cum ta-
men adhuc cognatio superesset.

Cap. XI. Referuntur euenta felicia liberorum Abra-
hami, quos è Cetura suscepit.

Cap. XII. Narrantur euenta felicia liberorũ Abraha-
mi, qui ab Ismaele, Esau, vel alijs sunt prognati.

Cap. XIII. Breuis epilogus eorum, quae dicta sunt.

LIBER QVARTVS.

Cap. I. Gradus quibus gentes excidunt à religio-
ne & temporalium felicitate, duo sunt, illude-
re parentibus, vbi labuntur in aliquod crimen,
& gloriam propriam querere. Semi posteri-
tas,